
13 Report ◆ 2022 January ◆西宮商工会議所

青年部からのご案内 Blue Navi

産業医、労働衛生コンサルタント
谷 口　 緑

産業医・ストレスチェックならお任せください！産業医・ストレスチェックならお任せください！産業医・ストレスチェックならお任せください！
企業のために本当に役立つ産業医サービスを

大阪市天王寺区六万体町5-12-402
☎080-2670-6463

info@doctor-green.net
ｈｔｔｐｓ：//doctor-green.net/

みどり労働衛生コンサルタント事務所
(株式会社ドクターグリーン)

入ってよかった青年部

11月度会員研修事業

　あけましておめでとうございます。広報委員会担当副会長の
平山と申します。本年も青年部活動にご理解とご協力を賜りま
すよう謹んでお願い申し上げます。
　当社は【お墓の兵庫】という屋号のとお
り、お墓を中心とした石材を販売させてい
ただいております。お墓以外では、石材加
工の修業時代に培った技術と知識をもと
に、寺社仏閣での石工事や、灯篭などの庭
石工事、建築石材工事なども多く携わらせ
ていただいており、お仏壇仏具の販売など
も行っております。
　当社では、良質素材の選定・各宗旨宗派
に合わせたお墓づくりを基本に、「どなた
が、どなたの為に建てられるお墓なのか」
を、お客様からじっくりお話をお聞きし、それぞれのご家庭に
あわせたお墓のご提案・製作をさせていただいております。

　コロナ禍において、ホームページからのお問い
合わせが増えましたが、意外なことに若い世代の
方からだけではなく、ご年配の方からも「スマホ
で見て」等と、メールや電話を数多くいただいて
おります。（墓石のネット販売事業において平成
23年度経営革新計画承認）

　青年部へ入会して16年になりますが、会議や事業を通じての
仲間づくりができ、おかげさまで友達の居ない私でも昼や夜の
ご飯の相手に困らなくなりました。また、異業種の多くの方と
何気ない会話を重ねる中で自身の仕事に役立つ「気づき」を多く
頂き、今日の仕事の内容に結びついているところであります。

　2021年11月10日（水）、西宮市民会館中会議室にて「１
歩先に～with コロナ時代を生き抜く～と題し、大阪イノベー
ションハブ統括プロデューサー・長川勝勇氏、ヤフー株式会社・

小橋勇太氏をお招きして、 
コロナ禍を生き抜くための
ビジネスのヒントについて
ご講演いただきました。
　コロナ禍を上手く生き抜
いている企業の特徴とし
て、今回のコロナのように天変地異の状況になってもそれを
チャンスと捉え、時代のニーズに合わせて事業を転換出来たこ
とが重要なポイントだと強調しておられました。
　また、新しい機材の導入やコロナによって以前とは変化した
お客様のニーズを察知することはもちろん、元々自社が持って
いた技術を時代のニーズに合わせ、他の事業に活用出来ないか
と視点を変えて動いた企業が大きな変革を遂げ、成功を収めて
いると語られました。
　逆に、コロナ禍で業績を落とした企業の特徴としては、コロ
ナの初期の段階で「この未曾有の状況もそう長くは続かずに終
息するだろう」と捉え、資金調達をしなかったために新規事業
へ参入出来なかった点や、変化に対応せずコロナ前と同じやり
方で踏ん張ろうとした点を挙げられておられました。
　また、コロナ禍で広まったリモートワークで必須となった業
務のオンライン化に着目し、オンラインでの業務を効率化する
無料アプリを、便利な使い方と共にご紹介いただきました。
　コロナ禍でのビジネスにおいて、「何か新しいことを始めた
い」と漠然と思いながらも具体的に案を詰められなかったり、
形に出来なかったりした経営者は多いと思います。
　今回の研修事業で、コロナ禍での経営者の思考の転換の必要
性や、コロナ以前との需要の変化についてご教示いただけたこ
とで、そうした漠然とした思いを具現化するヒントをいただき、
「新たに何が出来るのか」「今後どのようになっていきたいのか」
と、改めて考える良い機会をいだきました。
　今はまだコロナの明確な終息は見えませんが、５年後10年
後、今のコロナ禍の出来事を笑い話にしながら楽しくお酒を飲
んでいたいものですね。

【副会長　平山　昭吾】

青　年　部
会 員 募 集 

【年会費】 12,000円
【窓　口】西宮商工会議所　新垣／神澤
　　　　 TEL：0798－33－1258

　新入会員を募集しております。 青年部入会資格は、商
工会議所の会員事業所で、 経営者及び後継者又は幹部社
員で50歳未満の方。

【事業所名】 お墓の兵庫（株式会社兵庫）　
【所在地】 兵庫県西宮市中前田町3-14　　【電話番号】 0120-660-111
【俺たち☆B専ボーイズ !!!】
　さくら FMで毎月第一木曜日20：30～生放送配信中！


